CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/2017

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto a secretária de educação do estado de São

Paulo, para reformas e manutenções na escolas estaduais.

JUSTIFICATIVA

A educação municipal da cidade, conta com uma grande infraestrutura, tanto

da limpeza, quanto das carteiras, mesas, salas de aula, banheiros e demais áreas

comuns da escola, porém, os alunos quando se formam no ensino básico, e são

transferidos para uma escola estadual, se deparam com uma situação bastante

diferente. Algumas escolas, não contam .com investimento nenhum para garantia da

infraestrutura e nem mesmo com a quantidade adequada, de profissionais de

limpeza.

Em diversos casos, para:que a escola receba uma nova pintura por exemplo,

isso só acontece com mutirões de alunos e funcionários, que poderiam utilizar

melhor o seu tempo em prol da educação, se conseguíssemos um apoio da

secretária estadual de educação, com um investimento em melhorias das

instituições de ensino

Com o objetivo de garantir um local de estudo adequado para os jovens de

nossa cidade, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Nilson Alcides Gaspar, que interceda

junto a secretária estadual do estado, para atendimento as solicitações acima

descritas.

Certo da compreensão de V. Exa: e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 16 	embro de 2017.

Jorge L1L epinsk (PEPO)

PROT-CMI 869/2017
17/11/2017 - 11:41

PROT-CMI 869/2017
17/11/2017 - 11:41
IND 1641/2017